בכפוף לחוקים אלה, מי שנפגע מפשע אלים ושיתף פעולה עם המדינה מקבל ממנה סיוע ושירותים בהגשת תלונה ובמסירת עדות. גם בישראל היתה כוונה לקיים תוכנית סיוע לנפגעי פשיעה אלימה במסגרת של חקיקת חוק זכויות נפגעי עבירה, תשס"א-2001. על רקע זה נערך המחקר הנוכחי.

אלא שכאמור, ההוצאות שנגרמו לנפגעי פשיעה טרם נבדקו בישראל. גם הספרות על נושא זה אינה עשירה ועיקרה בתחום הביטוח. שם קיים מידע רב על היקף הנזקים הנגרמים לרכושו של אדם ולגופו בעת פגיעה ובעקבותיה. חברות ביטוח מחשבות באמצעות מידע זה את ה"תוחלת" (Expectancy) של כל פגיעה אפשרית ומסיקות ממנה את גובה דמי הביטוח שיש לגבות.

רוב חברות הביטוח מכסות נזקי רכוש, תאונות ומוות, ורק מיעוטן מכסות פגיעה אלימה באדם, להוציא מבוטחים שמתו כתוצאה מעבירה פלילית נגדם, שבעקבותיה חברת הביטוח משלמת את סכומי ביטוח החיים לשאיריהם. לפיכך, אדם אינו יכול לבטח את עצמו ואת גופו מפני פגיעה אלימה ובעת צרה לא יהיה לו שותף למימון נזקיו והוצאותיו.

בישראל חוק העונשין, תשל"ז-1977, מבחין בין מי שנפל קורבן ל"פגיעות בגוף" (פרק י') ובין מי שהוא קורבן ל"פגיעות רכוש" (פרק י"א). ההבחנה שהחוק עושה אינה מוצדקת בהכרח מבחינת צורכי הנפגע ונזקיו. פגיעה ברכושו של אדם יכולה להיות מזיקה וכואבת גם אם אינה כרוכה בחבלה גופנית. בני אדם רבים נפגעים מעבירות מרמה, סחיטה ועושיק המוגדרים כ"עבירות רכוש" (סעיף י"א לחוק, סימנים ו', ז').

להוציא פגיעה בעבודה, כל פגיעה כתוצאה מפשע אלים אינה מכוסה בתוכניות אלה ולמעשה לא קיימת תוכנית המכסה את הוצאות הנפגע והפסדיו, וגם לא את אלה של בני משפחתו וידידיו שנחלצו לסייע לו. יחד עם זאת ראוי לציין, שבישראל קיימת מזה עשר שנים בערך תוכנית סיוע לילדים שהתייתמו לאחר שהוריהם פגעו זה בזה. מדובר בתוכנית של המוסד לביטוח לאומי בכפוף לחוק התגמולים (ילד שנתית עם עקב מעשה אלימות במשפחה), התשנ"ה-1995.

---

## המחקר

---

מחקר זה מתמקד בהוצאות הכספיות שהיו לבני אדם בישראל עקב "פגיעה אלימה בגוף", כפי שהיא מוגדרת בחוק (פרק י' לחוק העונשין, תשל"ז-1977). מדובר בבני אדם שנפגעו מעבירה מסוג תקיפה, חבלה, עבירת מין וכדומה. כוונת עורכי המחקר היתה לפגוש את הנפגע חצי שנה לאחר הפגיעה ולראיין אותו בנוגע להוצאות הכספיות שנגרמו לו כתוצאה מן הפגיעה. בשל טווח הזמן הקצר שלגביו נאספו נתונים, לא חושבו מקדמי אינפלציה וכדומה. הסכומים במחקר זה הובאו בערכם הנומינלי.

In Davis, R.C., Lurigio, A.J. & Skogan, W.G. (Eds.). *Victims of crime*. 2nd ed. Newbury Park: Sage.
- United Nations (1985). *Declaration of basic principles of justice for victims of crime and abuse of power*. New York: U.N.

#### חוקים שזכרו במאמר

- חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תש"ל-1970.
- חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975.
- חוק העונשין, תשל"ז-1977.
- חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.
- חוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995.
- חוק התגמולים (ילד שנתייתם עקב מעשה אלימות במשפחה), התשנ"ה-1995.
- חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001.